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ABSTRACT

The process of self-nonself discrimination by the immune system is a fundamental

attribute of healthy organisms. Since T-cell receptors (TCRs) are generated by the random

process of somatic recombination without regard to its targets, the newly developed

T-cell clones could recognize either self or nonself antigens. The mechanisms of central

tolerance robustly limit the self-reactive repertoire within the T-cell population via

deletion of clones that express self-reactive TCRs or their deviation into the regulatory

T-cells (Tregs). These processes occur mainly in the thymic medulla where the TCR

reactivity to self-antigens is tested by various types of antigen-presenting cells, mainly

medullary thymic epithelial cells (mTECs), dendritic cells (DCs), and B-cells. The

cooperation between these cell-types has been shown to be essential for the establishment

of thymic tolerance. A key molecule regulating the production of self-antigens is the

autoimmune regulator (AIRE), which is thought to be expressed primarily by mTECs and

its mutations are associated with the development of severe autoimmune disorders. In this

context, the presented thesis describes the novel regulatory pathways important for the

development of a functional and “harmless” repertoire of T-cells and for enforcement of

tolerance. First, we have shown that signaling through Toll-like receptors (TLRs) on

mTECs leads to the influx of monocyte-derived DCs to the thymic medulla and

subsequent regulation of Tregs development. Consistently, the abrogation of TLR

signaling in TECs resulted in decreased frequency and functionality of Tregs, leading to

aggravated mouse experimental colitis. Second, we demonstrated that gastrointestinal

symptoms associated with AIRE loss-of-function are associated with the defective central

tolerance to enteric α-defensins. Third, and consistent with the notion that the processes

of central tolerance are complemented by the various mechanisms of peripheral tolerance,

we have identified a novel population of peripheral lymph node resident AIRE-expressing

cells, which share several characteristics with innate lymphoid cells type 3 (ILC3) and can

efficiently present endogenously expressed antigen to peripheral CD4+ T-cells. Lastly, we

have developed a new mouse model that enables cell-specific depletion of AIRE and thus

allows to study the function of AIRE in a much broader physiological context.
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ABSTRACT (CZ)

Rozpoznávání tělu vlastních a cizích struktur imunitním systémem je jedním ze

základních dějů udržujích zdraví organismus. Jelikož T-buněčné receptory (TCRs) jsou

vytvářeny náhodným necíleným procesem somatické rekombinace, nově vznikající klony

T-buněk mohou rozpoznávat jak tělu-vlastní tak cizí antigeny. Mechanismy centrální

tolerance mají schopnost omezovat autoreaktivní T-buněčný repertoár pomocí

odstraňování klonů nesoucí autoreaktivní TCR nebo pomocí konverze těchto klonů na

regulační T-buňky. Tyto procesy probíhají převážně ve dřeni brzlíku, kde dochází

k testování autoreaktivity T-buněčných klonů pomocí různých typů buněk prezentujích

antigen, jako jsou medulární epiteliální buňky brzlíku (mTECs), dendritické buňky

a B-buňky. Ukazuje se také, že vzájemná spolupráce těchto buněčných typů je

nepostradatelná pro správné fungování imunitní tolerance. Klíčovou úlohu v řízení

produkce tělu vlastních antigenů zastává protein autoimunitní regulátor (AIRE), který je

produkovaný převážně mTEC buňkami a jehož mutace vedou k rozvoji těžkých

autoimunitních reakcí. V tomto kontextu předkládaná disertační práce popisuje nové

regulační dráhy asociované s AIRE proteinem, které jsou důležité pro vývoj funkčního a

bezpečného repertoáru T-buněk a ustanovení tolerance. Zaprvé jsme ukázali, že

signalizace přes receptory rodiny Toll (TLR) na mTEC buňkách vede ke zvýšené migraci

dendritických buněk derivovaných z monocytu do dřeně brzlíku, kde následně dochází

k nárůstu počtu regulačních T-buněk. Shodně, také vypnutí TLR signalizace na mTEC

buňkách vede ke snížení počtu a funkce regulačních T-buněk a to následně způsobuje

výrazné zhoršení experimetálního zánětu tlustého střeva. Zadruhé jsme popsali, že

symptomy asociované s trávícím traktem u pacientů s nefukčním proteinem AIRE, mohou

být vysvětleny ztrátou centrální tolerance k enterickým α-defensinům. Zatřetí, a v

návaznosti na funkci periferní tolerance, práce popisuje nový typ AIRE protein

produkujících buněk v lymfatických uzlinách, které byly charakterizované jako přirozené

lymfoidní buňky třetího typu (ILC3), a které jsou schopné efektivně prezentovat tělu

vlastní antigeny CD4+ T-buňkám. V neposlední řadě, se nám podařilo vyvinou nový myší

model umožňující buněčně specifické vypnutí genu AIRE, což dovoluje studování jeho

funkce v mnohem širším fyziologickém kontextu.
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LITERATURE OVERVIEW

1. INTRODUCTION

The coevolution of complex multicellular organisms, such as vertebrates, with microbes

puts selective pressure on the development of functional barrier responsible for protection

against potential microbial threats (Eberl, 2010). The evolutionary old defense strategy

based on the mechanism of the innate immune system is mediated by the production of

generic receptors that recognize conserved microbial structures and triggers the

inflammatory response that limits pathogens invasion (Janeway and Medzhitov, 2002).

Since these general microbial structures are common for both potential pathogens and

commensals, the additional protective layer that enables the specific determinations of

microbes have been developed. Thus the jawed vertebrates have developed an adaptive

immune system that can initiate protective responses against any pathogens that can be

immunologically recognized (Beutler, 2004).

This capacity of adaptive immunity is based on the random somatic recombination of

genes which enables to generate immense diversity of surface receptors to recognize

antigens. This was specifically attributed to a population of T and B lymphocytes bearing

the T-cells (TCR) and B-cell receptors (BCR), respectively. The somatic gene

rearrangement is mediated by the recombination of VDJ segments during the generation

of antigen-specific receptors. Since this process is completely stochastic, the TCRs or

BCRs that can recognize antigens derived from body own tissues, commensal microbiota,

or food are generated (Hodgkin, 2018). Since the recognition of these antigens resulted in

the development of devastating autoimmune disorders (now affecting 5-10% of Western

population) (Cooper et al., 2009), the existence of a mechanism that recognizes and

eliminates lymphocytes with “self” specific receptors is critical for the homeostatic

function of the immune system (von Boehmer et al., 1989). Although the majority of

autoimmune diseases were shown to be polygenic, recent studies have identified several

monogenic causes that seem to be more common than previously thought (Marson et al.,

2015). Surprisingly, several of these monogenic autoimmune diseases are linked to the
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defects in central and peripheral tolerance and particularly to mutations in the autoimmune

regulator (AIRE) gene (Abramson and Husebye, 2016).

The following section of the literature overview describes the complex mechanisms of

immune tolerance and focuses on the role of AIRE-expressing cells in these processes.

First, the intrathymic mechanisms controlling the development of functional and safe TCR

repertoires are reviewed. Specifically, the exact function of diverse populations of thymic

antigen-presenting cells (APCs) in positive and negative selection of developing T-cells

are highlighted. This chapter is followed by the description of peripheral tolerance

mechanisms with the emphasis on self-antigen presentation and the function of specific

subtypes of APCs. The last part characterizes the Toll-like receptors (TLRs) and describes

their function in immune processes.

2. IMMUNE TOLERANCE

Immune tolerance was postulated as a state of unresponsiveness of the immune system to

the antigen that has the capacity to trigger an immune response in a given organism. The

process of tolerance is operational at two levels: (i) central tolerance, which operates in

the thymus for T-cell tolerance and in the bone marrow (BM) for B-cell tolerance; and (ii)

peripheral tolerance that targets autoreactive T-cells and B-cells in secondary lymphoid

and non-lymphoid tissues in the immune periphery.

2.1 Central tolerance

2.1.1 Early T-cell development

T-cell development in the adult (postnatal) thymus occurs in several distinct phases

consisting of BM-derived lymphopoiesis, TCR mediated selection, differentiation, and

functional maturation. In the adult organism, the blood-borne precursors of T-cells, the

thymic seeding progenitors (TSPs), migrate to the thymic tissue and enter the organ

through blood vessels at the cortico-medullary junction (CMJ) (Bhandoola et al., 2007;

Lind et al., 2001). The process of TSPs differentiation and migration is driven by several

mediators, specifically by chemotactic factors and ligands of Notch (Petrie and Zúñiga-

Pflücker, 2007). During the BM-derived differentiation, the TSPs start to express the

CCR9 and CCR7, the receptors for CCL25 and CCL19/CCL21, respectively, that are
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essential for the recruitment of TSPs into the thymus (Zlotoff et al., 2010). Once entering

the thymic tissue, TSPs overexpress CXCR4, the ligand of which drives their migration


[…]


increased phagocytic and endocytic activity, the thymic moDCs are also very potent in

CAT from mTECs. We also demonstrated that the influx of these cells into the thymic

medulla correlates with the enhanced generation of tTregs (Vobořil et al., 2020). This is

in agreement with the fact that neither the depletion of cDC1 nor pDCs affected the

number of AIRE-dependent MJ23 TCR-specific T-cells. In contrast, the generation of

these T-cells was diminished in mice lacking MHCII molecules on all thymic DCs

(CD11cCreMHCIIfl/fl mice), suggesting the role of moDCs and/or cDC2 in this process
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(Leventhal et al., 2016). We also found that moDCs, recruited in increased numbers after

TLR9 intrathymic stimulation, were of the MHCIIlo/int phenotype (Vobořil et al., 2020),

which was recently associated with the enhanced potential to generate Tregs (Hu et al.,

2017; Klein et al., 2019). To describe the involvement of moDCs in the selection of CD4+

T-cells, the models enabling the depletion of MHCII expression specifically in this cell

subset is needed.

The others attached publications that deal more specifically with the function of AIRE in

the thymus and periphery, also raised several questions. First, what are the potential

mechanisms of PCs destruction in Aire-/- models? In our experimental system, both CD4+

and CD8+ T-cell infiltrates were detected in increased numbers in the mLN of athymic

mice injected by T-cells isolated from Aire-/- model. In addition, CD8+ T-cells isolated

from Aire-/- mice had the capacity to increase the rate of apoptosis of PC in in vitro

co-cultivation experiment. This suggests that activated CD8+ T-cells are responsible for

PC destruction in seropositive APS-1 patients and in Aire-/- defensin-specific mouse model

(Dobeš et al., 2015). This hypothesis could be supported by the fact, that high levels of

IFNγ, the cytokine produced mainly by CD8+ T-cells or Th1 cells, promote the

degranulation and partial depletion of PCs (Farin et al., 2014; Raetz et al., 2013). Also,

the Th1 differentiation and subsequent production of IFNγ was shown to be regulated by

microbiota composition (Al Nabhani et al., 2019). Thus, we can speculate that defensin-

specific CD8+ T-cells mediate the first round of attack leading to a partial depletion of

PCs with overall decreased production of their antimicrobial peptides and the onset of

microbial dysbiosis, which induces the Th1 generation and IFNγ overproduction which

ultimately results in PCs diminishment. This hypothesis is strengthened by the fact that

segmented filamentous bacteria (SFB) that are enriched in Aire-/- models (Dobeš et al.,

2015) can induce IFNγ expression (Gaboriau-Routhiau et al., 2009). Together, this

suggests that both CD8+ and CD4+ (Th1) T-cells contributed to the observed devastating

AIRE-dependent phenotype of PCs.

Second, what is the function of defensin-specific Tregs in AIRE-dependent intestinal

autoimmunity? As described in introductory chapters the presentation of AIRE-dependent

TRAs by mTECs is mostly attributed to the generation of Tregs (Hassler et al., 2019;
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Malhotra et al., 2016). Also, it was described that in the absence of AIRE the T-cell clones

usually restricted to Treg lineage can be found in a repertoire of Tconv cells (Malchow et

al., 2016). Thus we can hypothesize that Tregs specific to enteric α-defensins are in the

case of Aire-/- mice “converted” to self-reactive effector T-cells. This would then suggest

that the inflammatory phenotype caused by the adoptive transfer of defensin-specific

T-cells isolated from Aire-/-, compared to Aire+/+ mice, could be further amplified by the

absence of Tregs (Dobeš et al., 2015). The generation of tetramers specific to particular

enteric α-defensins or development of transgenic mouse strain with enteric α-defensin-

specific TCR would enable us to elucidate this question.

Lastly, what is the role of AIRE in AIRE+ ILC3-like cells and other peripheral AIRE-

expressing cells? With the discovery of eTACs it has been shown that AIRE regulates the

production of the same set of TRAs as in mTECs. However, the gene expression overlap

between these cell-types was negligible, suggesting that eTACs specifically promote

tolerance to different self-antigens then those presented in the thymus (Gardner et al.,

2008). On the other hand, using the bulk RNA sequencing of AIRE+ ILC3-like cells

isolated either from Aire+/+ or Aire-/-, it was described that their AIRE-induced

transcriptome is not biased towards TRAs (Yamano et al., 2019). This was also

corroborated by the recent publication which showed no TRAs enrichment in AIRE+ DC-

like cells isolated from human tonsils (Fergusson et al., 2018). As described in the

literature overview chapter, AIRE also coordinates other functions of mTECs beyond

TRAs production such as expression of cytokines, chemokines, or regulation of antigen

handling and presentation (Anderson et al., 2005; Fujikado et al., 2016; Hubert et al.,

2011). Since the AIRE+ ILC3-like cells express higher surface levels of MHCII and co-

stimulatory molecules compared to conventional ILC3s, we can speculate that AIRE is

specifically associated with the production of these molecules (Yamano et al., 2019). Also,

the expression of several effector cytokines by mTECs and ILC3-like cells (our

unpublished observation) were shown to be regulated by AIRE (Fujikado et al., 2016).

This suggests that similar to the mucosal tissue-associated ILC3s (Hepworth et al., 2015;

Hepworth et al., 2013), AIRE+ ILC3-like cells could be essential for the tolerogenic

modulation of T-cells response in the site of inflammation and that the expression of its

effector molecules is regulated by AIRE. The crossing of our newly generated Airefl/fl
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mouse (Dobeš et al., 2018) with the specific drivers of Cre recombinase-containing

models (RorcCre mice for AIRE depletion in ILC3-like cells) would significantly help in

elucidation of the role of AIRE in different cell-types and anatomical locations.

Taken together, the presented thesis describes several observations that significantly

extend the knowledge of the processes of central and peripheral immune tolerance and

suggests the generation of new murine models that could help the scientist to elucidate

numerous unanswered questions.
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