POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI Mgr. Matouše Vobořila

AIRE-EXPRESSING CELLS IN IMMUNE TOLERANCE IN HEALTH AND DISEASE

Na aktuálně předloženou dizertační práci Matouše Vobořila jsem se skutečně těšil. Jedním z důvodem bylo to, že jako „dvorní oponent“ kvalifikačních prací studentů Dominika Filipa jsem byl zvědav, kam experimentální a interpretační úsilí laboratoře pokročilo. Hlavním důvodem byla samozřejmě osoba uchazeče o doktorský titul, kterého zažíváme jako mimořádný a mnohostranný talent, jehož rozvoj bylo radost pozorovat a snad mu i v některých aspektech napomoci. Mimo téma tohoto posudku (který by se měl primárně zabývat hodnocením doktorské práce) se jedná mj. o Matoušův pedagogický talent (již jako magisterský student a ještě podstatněji jako doktorand se zapojil do výuky na Přírodovědecké fakultě ve specializovaném pokročilém kursu *Advances in Immunology*) a v neposlední řadě altruismus a výborné organizační schopnosti (M.V. byl po řadu let hlavním organizátorem a dobrou duší každoročních doktorských konferencí programu *Imunologie ve Svatém Jáně pod Skalou*).

Samostatnou kapitolou Matoušovy vědecké výchovy je samozřejmě jeho doktorské studium na Pff UK, kde plně projevil své nadání. Pod vedením mimořádného školitele, dr. Dominika Filipa dostal vhodnou kombinaci svobody a odborného vedení. Podstatné bylo téma, které se nachází v hlavním proudu biomedicínského výzkumu, kompetuje s těmi nejvýznamnějšími světovými laboratořemi, je intelektuálně mimořádně náročné a velice rychle se vyvíjí. Co mi během pravidelných Matoušových představení pokroků experimentální práce během doktorských konferencí dobře utkvělo v paměti - byly jeho diskuse s významnými světovými vědci, které pravidelně na konferenci zveme, kde byl schopen obhájit své názory a interpretace dat - a to perfektní angličtinou. V těchto okamžicích jsem zažil to podstatné v životě pedagoga - pocit, že zde žák přerostl své učitele!

Předložená dizertační práce je sepsána ve zkrácené formě na velice aktuální biomedicínské téma a to s použitím celého spektra moderních relevantních metodik. Během posledních let se po metodické stránce (a samozřejmě i intelektuální) dostala školící laboratoř mezi světové lídry v rozkrývání mimořádně komplexních fenoménů regulace imunitních dějů (s důrazem na fenomén periferní a centrální tolerance; neklasických rolí TLR), rutinně využívající sofistikované myši geneticky modifikované modely, pokročilé zobrazovací techniky, vysoce kvalitní cytometrické přístupy, OMICS technologie a v neposlední řadě netriviální analytické a statistické přístupy. Jak je zřejmé z definic podílu na jednotlivých publikacích, Matouš Vobořil se ve školitelské laboratoři zapojil do celé šíře zde prováděných metodik (biochemie, molekulární biologie, cytometrie, single-cell transkriptomické analýzy, bioinformatika...), vysoce přesahující to, na co jsme u doktorských studentů (a vlastně i u vědců v dalších etapách kariéry zvyklí).

Matouš Vobořil se formátu práce zhostil velice dobře. Jednak práci sepsal velice dobrou angličtinou s minimem formálních nepřesností, vhodně balancoval v literárním přehledu mezi nezbytnými obecnostmi a nutností detailně vysvětlit příslušné molekulární mechanismy. Úvodní část velice kvalitně zpracovaným a čtivým způsobem na cca 38 stranách představuje recentní publikované informace tematizované centrální tolerancí s důrazem na zastoupení jednotlivých buněčných populací. Použité literární zdroje jsou reprezentativní a v řadě ohledů vyčerpávajícím přehledem relevantní literatury. Takto ucelený a skvěle prodiskutovaný přehled

“buněčnosti fenoménu centrální a periferní tolerance” jsem nikde v literatuře nezaznamenal, dokáží si jej tedy dobře představit jako samostatné review.

Formálním důkazem (a podkladem pro možnost sepsání práce ve zkrácené formě) skvělé vědecké práce realizované během doktorského studia je seznam publikací:

2020 **M. Vobořil**, T. Brabec, J. Dobeš, I. Šplíchalová, J. Březina, A. Čepková, M. Dobešová, A. Aidarova, J. Kubovčíak, O. Tsyklauri, O. Štěpánek, V. Beneš, R. Sedláček, L. Klein, M. Kolář, and D. Filipp, Toll-like receptor signaling in thymic epithelium controls monocyte-derived dendritic cell recruitment and Treg generation. *Nat Commun.* (2020); doi: 10.1038/s41467-020-16081-3 (IF 11,8)

2019 Yamano, T, J. Dobeš, **M. Vobořil**, M. Steinert, T. Brabec, N. Ziętara, M. Dobešová, C. Ohnmacht, M. Laan, P. Peterson, V. Benes, R. Sedláček, R. Hanayama, M. Kolář, L. Klein, and D. Filipp, Aire-expressing ILC3-like cells in the lymph node display potent APC features. *J Exp Med.* (2019); doi: 10.1084/jem.20181430 (IF 10,35)

2018 D. Filipp, T. Brabec, **M. Vobořil**, J. Dobeš, Enteric α -defensins on the verge of intestinal immune tolerance and inflammation. *Semin Cell Dev Biol.* (2018); doi: 10.1016/j.semcdb.2018.01.007, Review (IF 5,46)

2018 J. Dobeš, F. Edenhofer, **M. Vobořil**, T. Brabec, M. Dobešová, A. Čepková, L. Klein, K. Rajewsky, D. Filipp, A novel conditional Aire allele enables cell-specific ablation of the immune tolerance regulator Aire. *Eur J Immunol.* (2018); doi: 10.1002/eji.201747267. (IF 4,695)

2015 J. Dobeš, A. Neuwirth, M. Dobešová, **M. Vobořil**, J. Balounová, O. Ballek, J. Lebl, A. Meloni, K. Krohn, N. Kluger, A. Ranki, D. Filipp, Gastrointestinal Autoimmunity Associated With Loss of Central Tolerance to Enteric α -Defensins. *Gastroenterology.* (2015); doi: 10.1053/j.gastro.2015.05.009. (IF 19,233)

Souhrnný IF těchto prací je cca 50, přičemž další, na nichž se M.V. experimentálně podílel, jsou zaslané do prestižních časopisů, blízko submitu, popř. ve významné fázi rozpracovanosti. Výše uvedené publikace, na nichž se intelektuálně i peněm odvedené „mokré“ práce Matouš Vobořil významně podílel, svědčí nejen o jeho pracovitosti a nadání ale i o dalším podstatném rysu jeho osobnosti – a to dotahovat projekty do zdárného konce, patřičně analyzovat a interpretovat data – a nebát se – spolu se svým mentorem posílat výsledky své vědecké činnosti do těch nejprestižnějších světových žurnálů!

Matouš Vobořil je tedy autorem/spoluautorem čtyř experimentálních vědeckých publikací a jednoho review ve vysoce kvalitních biomedicínských časopisech, vyzdvihnout je třeba zvláště jeho prvoautorskou práci publikovanou v prestižním časopise *Nature Communications* (IF), které se budu dále ve svých dotazech věnovat, je totiž evidentní, že tato práce je jeho pravým „doktorandským dítětem“ Matouš. Tato publikace je mimořádná tím, že přináší zcela nové poznatky v mainstreamové, vysoce kompetitivní oblasti imunologického (a dokonce obecněji biomedicínského) výzkumu, které mají navíc obecnější přesahy do té nejobecnější učebnicové imunologické teorie.

Co bych chtěl mimořádně ocenit je to, že je zde předložen zcela originální funkční mechanismus propojující TLR signalizaci v mTECs regulující vznik Tregs prostřednictvím produkce příslušných cytokinů a následného chemotaktického přilákání CD14⁺moDC do medul brzlíku. Předložená práce otevírá mnoho dalších otázek, což je pro kvalitní publikace typické a pomyslně otevírá celou zcela novou oblast imunologického výzkumu.

K práci bych měl jen zvědavé dotazy obecnější povahy; které, jak jsem zmínil výše, se budou věnovat hlavně Matoušově prvoautorské publikaci:

1. *Mimořádně zajímavým thymickým fenoménem jsou „post AIRE mTECs“, které vykazují podobné vlastnosti jako plně diferencované korneocyty a jsou strukturálním základem Hassalových tělísek. V textu je zmíněno, že tyto buňky „vykazují zvýšenou expresi chemokinů asociovaných s chemoatrakcí dendritických buněk a dalších myeloidních buněk“. V textu je zmíněno, že KRT10⁺ post AIRE mTECs*

ztrácejí jádra, ztrácejí tedy možnost regulované genové exprese na úrovni transkripce. Jsou tyto buňky schopné sekretovat příslušné cytokiny a průběžně je translatovat ze zásobních mRNA? Jak dlouho jsou tyto bezjaderné útvary schopné existovat? Jak se mění jejich zastoupení a funkce během involuce thymu?

- 2. Práce jednoznačně ukazuje na vztah mezi TLR signalizací a funkčním nastavením i buněčných uspořádáním thymu. Je možné předpokládat, že u jedinců s nedostatečnou stimulací TLR signalizace v thymu může dojít k abnormální produkci Tregs a možné dysregulaci tolerance? Je možné, aby diskutované zvýšení imunopatologií v lidské populaci (včetně autoimunit) bylo kauzálně spojeno (v kontextu hygienické hypotézy) s „civilization driven“ fenomény funkčních změn přímo na úrovni thymu? Mimochodem, jaká je produkce Tregs a funkčnost a celularita jejich thymu u bezmikrobních myší?*
- 3. Objev nových mechanismů vysvětlujících vztah mezi TLR signalizací a kompetencí thymu při etablování tolerance jsou provedeny pomocí sofistikovaných myších modelů. Jaká je přenositelnost těchto poznatků na člověka, který je v řadě aspektů významně odlišný – i co se týká buněčných populací derivovaných z myeloidní linie.*
- 4. Mimořádně zajímavou imunopatologií s patofyziologickým mechanismem spojeným s tymem je myasthenia gravis. V práci je zmiňovaná zvýšená exprese TLR na TECs spojená s tímto autoimunitním onemocněním. Je možné na příkladu této imunopatologie demonstrovat potenciální mechanismy prolomení tolerance vůči acetylcholinovému receptoru?*
- 5. Během involuce thymu po narození se v podstatě u všech obratlovců dramaticky mění struktura i funkčnost brzlíku. Je možné, aby se na tom podílela TLR/Myd88-signalizace a popsané cytokinové změny?*

Před závěrečným shrnutím bych ještě chtěl konstatovat, že jako „dvorní“ oponent kvalifikačních prací Matouše Vobořila mám velkou radost z jeho profesionálního růstu, který je dobrým základem pro budoucí úspěšnou vědeckou kariéru. Dále bych chtěl ocenit Matoušovo zapojení do výuky – a to konkrétně do pokročilého magisterského kursu *Advances in Immunology*, kdy jeho přednášky a následné diskuse primární literatury byly studenty velice kladně hodnoceny. Je evidentní, že Matouš Vobořil využívá skvělého intelektuálního a metodického zázemí školitelské laboratoře, kde se pokládají otázky ptající se po molekulárních a buněčných mechanismech obecných imunologických dějů a příslušných patologií. Celkově je použitá metodická šíře a hluboký vhled do studované problematiky přesvědčivě dokumentovaná, a to jak v úvodním literárním přehledu, tak v diskusi na konci práce – což je opět jednoznačným argumentem pro udělení titulu Ph.D. za jménem.

Na závěr bych chtěl konstatovat, že předložená dizertační práce je mimořádně kvalitní a prokazuje nejen autorovu vědeckou erudici, ale i schopnost srozumitelným způsobem formulovat složitá vědecká fakta a hypotézy. Dizertační práce „**AIRE-expressing cells in immune tolerance in health and disease**“ splňuje a překračuje i ty nejvyšší požadavky kladené na Univerzitě Karlově, Přírodovědecké fakultě na kvalifikační práci doktorského studia a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

v Hostivici 3.9.2020

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.